

Số: 86/KH-THCSNN

Nậm Nèn, ngày 01 tháng 07 năm 2024

## **KẾ HOẠCH** **Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025**

Căn cứ Quyết định số 2036/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2024, tỉnh Điện Biên; Công văn số 172/KH-UBND ngày 27/6/2024 của UBND huyện Mường Chà về Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025; Quyết định số 49/QĐ-SGDĐT ngày 25/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2024 (năm học 2024-2025); Công văn số 910/SGDĐT-GDTrH ngày 08/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh các cấp học năm học 2024-2025; Quyết định số 151/QĐ-PGDĐT ngày 28/6/2024 của Phòng GD&ĐT Quyết định về việc giao chỉ tiêu phát triển sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo năm học 2024-2025; Căn cứ vào văn bản Thông báo số 59/TB-THCSNN ngày 03/05/2024 của trường THCS Nậm Nèn Thông báo tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025;

Trường THCS Nậm Nèn xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

Tạo điều kiện để học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học tiếp tục được vào học lớp 6 tại các trường THCS Nậm Nèn.

Huy động tối đa số học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học các năm trước tiếp tục ra học lớp 6.

Góp phần hạn chế đến mức thấp nhất số lượng học sinh bỏ học nhằm nâng cao các tiêu chí về Phổ cập giáo dục THCS.

Đảm bảo tuyển sinh chính xác, công bằng và khách quan.

### **II. CÁC NỘI DUNG CHÍNH VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Hình thức tuyển sinh: Xét tuyển**

#### **2. Đối tượng tuyển sinh**

- Tất cả học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học sinh năm 2013.

- Thực hiện theo Điều 33, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

### **3. Chỉ tiêu tuyển sinh:**

- Chỉ tiêu: 65 học sinh (02 lớp 6)

### **4. Thời gian tuyển sinh :**

- Từ ngày 15/7/2024 đến 10/8/2024.

### **5. Quy định về hồ sơ học sinh:**

+ Đơn xin dự tuyển vào THCS (mẫu đơn do nhà trường quy định).

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ hoặc bản phô tô giấy khai sinh (có chứng thực).

+ Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

+ 2 ảnh 3x4, mã định danh cá nhân.

- *Lưu ý: Không thu lệ phí tuyển sinh .*

## **III- NHIỆM VỤ CỤ THỂ:**

### **1. Tham mưu với UBND xã.**

- Thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về việc huy động học sinh ra lớp.

- Chỉ đạo các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương phối hợp với các đơn vị trường học cấp THCS trên địa bàn xã, vận động nhân dân cho con em ra lớp đảm bảo theo chỉ tiêu được giao.

- Chỉ đạo trường bản chủ động tuyên truyền, tham gia huy động số học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học tiếp tục ra lớp học THCS.

### **2. Trường THCS Nậm Nèn**

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 đảm bảo các chỉ tiêu theo kế hoạch giao năm học 2024 - 2025.

- Điều tra thực tế số học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn.

- Thông báo tuyển sinh rộng rãi tới các đối tượng học sinh đã hoàn thành chương trình lớp 5; chuẩn bị cơ sở vật chất, bố trí nhân lực phục vụ công tác tuyển sinh.

- Phối hợp với Hội cha mẹ học sinh, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương như: Hội nông dân, Hội phụ nữ, Hội khuyến học, Đoàn thanh niên... để tham gia huy động học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học ra lớp.

- Phân công cán bộ, giáo viên đến từng điểm bản điều tra, huy động học sinh ra lớp.

- Thu nhận hồ sơ xét tuyển, tổ chức xét tuyển theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT, ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tuyển sinh với Phòng GD&ĐT.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 của trường THCS Nậm Nèn, yêu cầu các cán bộ giáo viên, nhân viên trường THCS Nậm Nèn nghiêm túc thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Phòng GD (để báo cáo);

- UBND xã (tham mưu);

- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Văn Mạnh**